
CITT� DI A�TA	URA
Citt� �etr	p	�itaa di Bari

6 SETT�RE� REA�I��A�I��E E 	A�UTE��I��E �PERE
PUBB�ICHE

SERVI�I� Verde Pubb�ic ! Arred  Urba#  e Ce#tr  St ric 

�. 299 de� registr  de��e deter*i#a+i #i

de� 08.03.2021

DETER	I�A�I��E DE� DIRIGE�TE

�ggett	�
F�R�ITURA DI ATTREA��ATURE �UDICHE
ED ARREDI URBA�I DA ISTA��ARE �E��E
AREE PUBB�ICHE C��U�A�I.
AGGIUDICA�I��E SERVI�I� DI F�R�ITURA.
CUP $75D1900032004 - CIG  8535666E66

L.Picerno

Copia



Deter�i�a  �
 299 de� 08�03�2021 Pr�p�sta �
 337 de� 04�03�2021

I� RESP� SABI�E DE� PR�CEDI$E T� � I� RUP

PREMESSO CHE:

Con Determinazione Dirigenziale n.950 del 22/09/2020, a seguito della DD 1476 del 31/12/2019, si dava

atto del progetto relativo alla attrezzature ludiche ed arredi urbani da installare nelle aree pubbliche

comunali dell'importo complessivo di € 150.000,00 come di seguito descritto:

Oggetto fornitura di attreazzature ludiche ed arredi urbani da istallare nelle aree  pubbliche comunali

Stazione Appaltante Comune di Altamura (Ba)

Settore Responsabile ing. Biagio MAIULLARI

RUP Arch. Luigia Picerno

CUP J75D1900032004

Fonti finanziamento fondi del Piano dei Conti Finanziario 2.02.01.01.001 cap. 1524009 R.P. Bilancio 2020, oggetto “
Acquisizione mobili – attrezzature, ecc. avanzo di amministrazione” codifica di bilancio
1.11.2.202 prenotazione di impegno 2020 916/0;

Piano Biennale per l'acquisizione

di forniture e servizi

€150.000,00 annualità 2019 – giusta deliberazione di Giunta Comunale n.206 del 23.12.2019 di
Variazione Biennale degli acquisti di Servizi e Forniture 2019/2020

Progettisti dipendenti del VI Settore: arch. Luigia PICERNO
geom. Francesco FIORE

Elaborati 1. Relazione tecnica generale – Quadro economico – Cronoprogramma;

2. Elenco Prezzi Unitari;

3. Computo metrico estimativo;

4. Stralcio di Capitolato Speciale d'Appalto;

5. DUVRI;

avente il seguente Quadro Economico Generale:

Con lo stesso provvedimento si stabiliva di procedere alla scelta del contraente individuando i seguenti

elementi essenziali del contratto:

OGGETTO DEL CONTRATTO:
FORNITURA, MONTAGGIO E POSA IN OPERA DI ATTREZZATURE LUDICHE ED
ELEMENTI DI ARREDO URBANO;

DURATA DEL CONTRATTO 40 giorni naturali e consecutivi a decorrere dall’avvio dell’esecuzione;

FORMA DELL’APPALTO appalto “a misura”;

Pagina 1 di 5

QUADRO ECONOMICO

A1 Importo Fornitura € 109.986,90

A2 Oneri sicurezza da interferenza € 1.092,76

A Importo totale (A1+A2) € 111.079,66

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE

B1 IVA 22% di A € 24.437,53

B2 Spese di pubblicazione e contributo ANAC € 1.000,00

B3 € 9.230,51

B4 IVA 22% di B3 € 2.030,71

B6 incentivo art. 113 co. 3 D. Lgs. n. 50/2016 (80% del 2%) € 1.777,27

B7 incentivo art. 113 co. 4 D. Lgs. n. 50/2016 (20% del 2%) € 444,32

B Totale somme a disposizione € 38.920,34

IMPORTO COMPLESSIVO (A+B) € 150.000,00

Varianti e Imprevisti, servizi analoghi (art. 63 co.5 D.lgs.50/2016),
opzioni possibili, altre variazioni, rinnovi (importo finanziato)



FINE DEL CONTRATTO
Restituire decoro alle aree danneggiate e incrementare il benessere sociale ed una migliore 
vivibilità degli spazi pubblici;

CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 
DELL’APPALTO

art.95 comma 4 lett. b) del D. Lgs. 50/2016
criterio del prezzo più basso, mediante offerta di ribasso unico percentuale sul prezzo
complessivo a base d'asta; 

PROCEDURA DI SELEZIONE DEL 
CONTRAENTE

art. 36, comma 2 lett. b)  e comma 6 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50
procedura negoziata previa consultazione di almeno cinque operatori economici da
effettuarsi sul Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni, mediante RdO

FONTE FINANZIAMENTO
fondi del Piano dei Conti Finanziario 2.02.01.01.001 cap. 1524009 R.P. Bilancio 2020,
oggetto “ Acquisizione mobili – attrezzature, ecc. avanzo di amministrazione” codifica di
bilancio 1.11.2.202 prenotazione di impegno 2020 916/0;

MODALITÀ DI SOTTOSCRIZIONE 
CONTRATTO

modalità elettronica

Riferito che:

In esecuzione della sopracitata determinazione dirigenziale, sul portale degli acquisti della Pubblica

Amministrazione (acquistiinretepa.it) venivano invitati a presentare offerta i seguenti cinque operatori

economici, giusta RDO 2703209:

• ADESA SRL

• COLUCCI GARDEN SRL

• EKOS&ARREDO SRLS

• IDEM GROUP DI LONGO ANTONIA & CO SOCIETA' IN ACCOMANDITA SEMPLICE

• LOCONSOLE P.V.A. SAS

Nel termine fissato per la presentazione delle proposte pervenivano le seguenti n. 2 (due) offerte:

DITTA POSIZIONE Valore complessivo dell'offerta

LOCONSOLE P.V.A. SAS Aggiudicatario 13,11

EKOS&ARREDO SRLS II Classificato 5,33

Dato atto che l'offerta più vantaggiosa per l'Ente è quella presentata dalla LOCONSOLE P.V.A. SAS da Bari e

che occorre rideterminare il quadro economico di progetto alla luce dell'offerta presentata del 13,11%

Verificata d’ufficio la regolarità contributiva della ditta LOCONSOLE P.V.A. SAS mediante DURC ON LINE

prot. INAIL_25389902 del 16/12/2020 con scadenza 15/04/2021;

Pagina 2 di 5

QUADRO ECONOMICO

A1 Importo Fornitura € 109.986,90

A2 Oneri sicurezza da interferenza € 1.092,76

A Importo totale (A1+A2) € 111.079,66

AGGIUDICAZIONE – OFFERTA RDO 2703209

A1a Importo Fornitura al netto del ribasso del 13,11% € 95.567,62

A1b Oneri sicurezza da interferenza € 1.092,76

A1 Importo totale (A1a+A2b) € 96.660,38

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE

B1 IVA 22% di A1 € 21.265,28

B2 € 24.469,47

B4 IVA 22% di B2 € 5.383,28

B6 incentivo art. 113 co. 3 D. Lgs. n. 50/2016 (80% del 2%) € 1.777,27

B7 incentivo art. 113 co. 4 D. Lgs. n. 50/2016 (20% del 2%) € 444,32

B Totale somme a disposizione € 53.339,62

IMPORTO COMPLESSIVO (A+B) € 150.000,00

Varianti e Imprevisti, servizi analoghi (art. 63 co.5 D.lgs.50/2016), 
opzioni possibili, altre variazioni, rinnovi (importo finanziato)



Viste le note relative alla Ditta LOCONSOLE P.V.A. SAS inerenti le richieste:

1. del certificato del casellario giudiziale del Socio Accomandatario e dei Soci Accomandanti, prot. 

1058 del 07/01/2021, riscontrata favorevolmente dal Ministero della Giustizia con certificato 

n.5544/2021/R;

2. del certificato fallimentare, prot. n.7398– del 27/01/2021, riscontrato favorevolmente dal 

Ministero della Giustizia con certificato n.914/2021/R;

3. del certificato ex art.17 L.68/99 di ottemperanza agli obblighi in materia di assunzioni obbligatorie, 

prot. n.7385 del 27/01/2021;

4. del certificato dei carichi pendenti ai fini delle imposte dirette, Iva, imposte indirette sugli affari e

altri tributi indiretti, prot. n.1056– del 07/01/2021;

5. del certificato dell'anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato, prot. n.1061 del

07/01/2021;

Visto l'art.32 c.14 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.: “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto

pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna

stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione

appaltante o mediante scrittura privata in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di

importo non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente

in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli

altri Stati membri”;

Acquisito il CIG 8535666E66 dal sito dell’ANAC;

DICHIARATO CHE, ai sensi e per gli effetti dell'art.6 bis della Legge 241 del 1990, introdotto dall'art.1,

comma 41, della legge 07/11/2012, n.190, e della misura M6bis del PTPCT, non si rilevano conflitti di

interesse, anche potenziali, relativamente all'adozione del presente provvedimento, per il sottoscritto

Responsabile Unico del Procedimento;

Alla luce di quanto sinora esposto si propone al Dirigente del VI Settore “Realizzazione e Manutenzione

Opere Pubbliche” l’adozione del presente provvedimento per l'affidamento del Servizio di “FORNITURA DI

ATTREAZZATURE LUDICHE ED ARREDI URBANI DA ISTALLARE NELLE AREE  PUBBLICHE COMUNALI”

 _________________________________________________________________________________

                                           IL CAPO SERVIZIO / IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(arch. Luigia PICERNO)

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

• Lette e condivise le premesse innanzi riportate;

• Visto l’art. 107 e 109 del T.U.E.L. approvato col D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;

• Visto l'art. 94 dello Statuto Comunale;

• Visto l'art. 17 del D. Lgs. N. 165/01;

• Visti gli artt. dal 18 al 27 relativi alle modalità di gestione dell’entrata e della spesa, previste dal

vigente Regolamento di Contabilità”;

• Visto il D. lgs n. 50/2016;

• Visto il Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163,

recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle

direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, approvato con D.P.R. 5 ottobre 2010, n.207, per quanto

ancora vigente;

Pagina 3 di 5



• Visto il Decreto Sindacale n.44 dell’8.05.2019 con cui lo scrivente veniva nominato Dirigente del VI

Settore “Realizzazione e Manutenzione Opere Pubbliche - Datore di Lavoro del personale

dell’Ente”;

• Visto l'art.6-bis della Legge 7 agosto 1990, n.241 recante “Nuove norme sul procedimento

amministrativo”;

• Dichiarato che, ai sensi e per gli effetti dell'art.6-bis della Legge n.241/90, introdotto dall'art.1,

comma 41, della Legge n.190/2012, non si rilevano conflitti di interesse, anche potenziali,

relativamente al presente procedimento, per il sottoscritto dirigente; per tutto quanto sopra

esposto e per i provvedimenti consequenziali da parte degli Uffici competenti;

D E T E R M I N A

1) Richiamare ed approvare quanto riportato in premessa quale parte integrante e sostanziale del

presente provvedimento;

2) Approvare l'offerta proposta dalla LOCONSOLE P.V.A. SAS a seguito di RDO 2703209 effettuata sul

portale degli acquisti della Pubblica Amministrazione (acquistiinretepa.it);

3) Affidare il Servizio di “FORNITURA DI ATTREAZZATURE LUDICHE ED ARREDI URBANI DA ISTALLARE

NELLE AREE PUBBLICHE COMUNALI “ C.I.G. 8535666E66 alla ditta LOCONSOLE P.V.A. SAS con sede a

Bari – Strada Statale 16 Km813+835 18 CAP 70123 Frazione Torre a Mare C.F. E PIVA 040305300721,

per l’importo, al netto del ribasso del 13,11% offerto, e quindi per un importo pari ad €95.567,62

comprensivo di €1.092,76 per oneri della sicurezza, oltre IVA come per legge;

4) Approvare il seguente quadro economico rideterminato alla luce del ribasso d’asta offerto:

5) DARE ATTO che la fornitura in questione è stata inserita nel Piano Biennale per l'acquisizione di

forniture e servizi per l'importo complessivo di €150.000,00 annualità 2019 – giusta Deliberazione di

Giunta Comunale n.206 del 23.12.2019 di Variazione Piano Biennale degli acquisti di Servizi e Forniture

2019/2020.

6) IMPEGNARE la spesa complessiva, pari ad €150.000,00 necessaria per il finanziamento del presente

provvedimento, sui fondi del Piano dei Conti Finanziario 2.02.01.01.001 cap. 1524009 R.P. Bilancio

2021, oggetto “ Acquisizione mobili – attrezzature, ecc. avanzo di amministrazione” codifica di bilancio

1.11.2.202 prenotazione di impegno 2021 /865 fpv.

Pagina 4 di 5

QUADRO ECONOMICO

A1 Importo Fornitura € 109.986,90

A2 Oneri sicurezza da interferenza € 1.092,76

A Importo totale (A1+A2) € 111.079,66

AGGIUDICAZIONE – OFFERTA RDO 2703209

A1a Importo Fornitura al netto del ribasso del 13,11% € 95.567,62

A1b Oneri sicurezza da interferenza € 1.092,76

A1 Importo totale (A1a+A2b) € 96.660,38

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE

B1 IVA 22% di A1 € 21.265,28

B2 € 24.469,47

B4 IVA 22% di B2 € 5.383,28

B6 incentivo art. 113 co. 3 D. Lgs. n. 50/2016 (80% del 2%) € 1.777,27

B7 incentivo art. 113 co. 4 D. Lgs. n. 50/2016 (20% del 2%) € 444,32

B Totale somme a disposizione € 53.339,62

IMPORTO COMPLESSIVO (A+B) € 150.000,00

Varianti e Imprevisti, servizi analoghi (art. 63 co.5 D.lgs.50/2016), 
opzioni possibili, altre variazioni, rinnovi (importo finanziato)



7) Dare atto della regolarità contributiva e previdenziale dell’Impresa LOCONSOLE P.V.A. SAS da Bari come

risulta dal relativo D.U.R.C. On line prot. INAIL_25389902 del 16/12/2020 con scadenza 15/04/2021;

8) Dare atto che al presente intervento è stato assegnato il seguente  CIG 8535666E66;

9) Individuare quale Direttore dell'esecuzione del contratto di fornitura per l'intervento de quo il Geom.

Francesco FIORE;

10)Procedere alla liquidazione delle competenze spettanti alla ditta in parola, ad avvenuta consegna della

fornitura a perfetta regola d’arte, previa redazione di apposita contabilità finale;

11)Dichiara sotto la propria diretta responsabilità, che non sono intercorsi con l'impresa affidataria,

nell'ultimo biennio, rapporti contrattuali a titolo privato, né di aver ricevuto altre utilità di qualsivoglia

genere dal suddetto operatore economico, nonché di non trovarsi in alcuna delle situazioni di cui

all'art.6- bis della Legge 241/1990 e smi;

12)Dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs n. 267/2000 e smi - TUEL, il programma dei

conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i

relativi stanziamenti di cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di

bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Leggi di stabilità

2016);

13)Dichiarare che l'aggiudicazione di cui al presente provvedimento è efficace non essendo pervenuti, in

seguito alle richieste effettuate, riscontri ostativi alla sottoscrizione del contratto;  

IL DIRIGENTE DEL 6° SETTORE: REALIZZAZIONE E
MANUTENZIONE OPERE PUBBLICHE

I�g
 Biagi� $aiu��ari I�g� Biagi	 
aiu��ari

Redatta da �
Picer��

Pagina 5 di 5



Comune di ALTAMURA
Provincia Bari

Determinazione 6° SETTORE: REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE OPERE PUBBLICHE nr.56 del 08/03/2021

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: FORNITURA DI ATTREZZATURE LUDICHE ED ARREDI URBANI DA INSTALLARE NELLE AREE PUBBLICHE COMUNALI.
DETERMINAZIONE A CONTRARRE.

LOCONSOLE P.V.A. SASBeneficiario:

SIOPE: 2.02.01.01.0011.11.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 15240092021

149.970,00Importo:23/02/2021Data:2021 865/0Impegno di spesa2021ESERCIZIO:

8535666E66C.I.G.:

ACQUISIZIONE MOBILI  - ATTREZZATURE, ECC.  AVANZO DI AMMINISTRAZIONE

C.U.P.: J75D19000320004

Finanziato con : AVANZO DESTINATO A INVESTIMENTI € 149.970,00  -
Piano dei conti f.: 2.02.01.01.001 Mezzi di trasporto stradali

..............

Il Responsabile del Settore Finanziario

Francesco dott. FAUSTINO

 ALTAMURA li, 08/03/2021



Comune di ALTAMURA

Visti

337

FORNITURA DI ATTREAZZATURE LUDICHE ED ARREDI URBANI DA ISTALLARE NELLE AREE
PUBBLICHE COMUNALI. AGGIUDICAZIONE SERVIZIO DI FORNITURA. CUP J75D1900032004 -
CIG  8535666E66

2021

Verde Pubblico, Arredo Urbano e Centro Storico

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 6° SETTORE: REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE OPERE PUBBLICHE

Nr. adozione settore: 56 Nr. adozione generale: 299
08/03/2021Data adozione:

08/03/2021

RAGIONERIA

Data

PARERE FAVOREVOLE

DOTT. F.SCO FAUSTINO

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Determinazione n. 299 del 08/03/2021

VISTO AI SENSI DELL’ART. 183 CO. 7 DEL D.LGS. 18/8/2000 NR.267, AI SOLI FINI DELLA

COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA. "I PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI

CHE COMPORTANO IMPEGNI DI SPESA SONO TRASMESSI AL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA" 

          Altamura, lì...........................................

IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO

dott. Francesco FAUSTINO

 

Registro Albo Pretorio On Line  n. ……………

La presente determinazione è affissa all’Albo Pretorio On Line di questo Comune per 15 giorni

consecutivi.

Altamura, lì...........................................

 

IL FUNZIONARIO

f.to


